第10回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時 令和元年11月29日（金）16:00～18:00

２．出席者
＜委員（本省）＞羽藤英二座長、井料隆雅委員、小根山裕之委員、
清水哲夫委員、堤盛人委員、豊田三佳委員

＜委員（地方）＞内田賢悦委員、髙山純一委員、佐野可寸志委員、
鳩山紀一郎委員、嶋本寛委員、神谷大介委員

３．議事
（１） 地方研究会からの報告
（２） 全体意見交換

４．議事概要
（１） 地方研究会からの報告

① 北海道地方研究会
「ＩＣＴを活用した観光促進」、「訪日外国人観光客レンタカー
ピンポイント事故対策」に関する取組の成果・進捗状況について
報告を頂いた。

② 北陸地方研究会
「ＭａａＳを活用した統合型交通サービスの検討」の状況につい
て報告を頂いた。

③ 近畿地方研究会
「近畿地方の高速道路ネットワークのミッシングリンク」、「生
活道路の交通安全対策」、「訪日外国人観光客レンタカーピンポ
イント事故対策」、「ＩＣＴ、ＡＩを活用したエリア観光渋滞対
策」に関する取組の成果・進捗状況について報告を頂いた。

④ 九州地方研究会
「訪日外国人観光客レンタカーピンポイント事故対策」に関する
取組の成果・進捗状況について報告を頂いた。

⑤ 沖縄地方研究会
「訪日外国人観光客レンタカーピンポイント事故対策」、「ＥＴ
Ｃ２．０を活用したレンタカー観光客への所要時間及び観光情報
の提供」に関する取組の成果・進捗状況について報告を頂いた。

（２） 全体意見交換
・各研究会からの報告を受け、訪日外国人観光客レンタカーピンポ

イント事故対策やイベント時の渋滞対策に対する対策方法の妥当
性や中長期的な視点での対策検討の必要性等について意見交換が
なされた。

・今後のETC2.0データと他データを組み合わせた分析の実施や、適
時の研究会テーマの見直しの必要性等についても意見交換がなさ
れた。